ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2019г. № 95-П
г. Златоуст

Об утверждении Положения об увековечении
памяти выдающихся граждан, исторических
событий на территории Златоустовского
городского округа

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Златоустовского городского округа, утвержденным
решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа
от 23.06.2005 г. № 10-ЗГО «О принятии Устава Златоустовского городского
округа», решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа
от 06.07.2012 г. № ЗО-ЗГО «Об утверждении Правил благоустройства
территории Златоустовского городского округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об увековечении памяти выдающихся граждан,

исторических событий на территории Златоустовского городского округа
(приложение).

2. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации
Администрации Златоустовского городского округа (Письменный М.Ю.)
опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте Златоустовского городского
округа в сети «Интернет».

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Златоустовского городского округа по социальным
вопросам Иванову О.А.

В.А. Жилин
Глава
Златоустовского городского округ;

Вр-46169

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации

Златоустовского городского округа
от 11.03.2019 г. №95-П

Положение об увековечении памяти выдающихся граждан,
исторических событий на территории Златоустовского городского округа

I. Общие положения
1. Положение об увековечении памяти выдающихся граждан,

исторических событий на территории Златоустовского городского округа
(далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом
от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Златоустовского
городского округа, решением Собрания депутатов Златоустовского городского
округа Челябинской области от 06.07.2012 г. № ЗО-ЗГО «Об утверждении
Правил благоустройства территории Златоустовского городского округа».

2. Целью принятия настоящего Положения является упорядочение
деятельности органов местного самоуправления по вопросам сохранения
исторической памяти, преемственности культурных традиций в именах,
событиях Златоустовского городского округа (далее - округ, ЗГО).

3. Настоящее Положение устанавливает общие принципы, порядок
рассмотрения вопросов и принятия решений об увековечении памяти
исторических (знаменательных) событий, произошедших на территории
округа, выдающихся личностей Российской Федерации, Челябинской области,
Златоустовского городского округа, а также с целью формирования историко-
культурной среды на территории округа, информирования гостей и жителей
Златоустовского городского округа (далее - увековечение памяти).

Настоящее Положение не распространяется на установку и размещение
объектов благоустройства декоративных и садово-парковых скульптур,
архитектурных элементов, применяемых для оформления фасадов и интерьеров
зданий, территорий общего пользования (парков, скверов, площадей и т.п.).

II. Критерии, являющиеся основаниями для принятия решений
об увековечении памяти выдающихся граждан, исторических событий

на территории Златоустовского городского округа

4. Основанием для принятия решения об увековечении памяти
выдаюпщхся граждан и исторических событий в Златоустовском городском
округе является:

1) значимость события в истории округа. Челябинской области.
Российской Федерации;

2) наличие официального признания достижений личности
в государственной, общественной, политической, военной, производственной

Вр-46169

и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве,
культуре, медицине и спорте;

3) особый вклад личности в определенную сферу деятельности,
принесший долговременную пользу округу. Челябинской области. Российской
Федерации.

4) примеры героизма и самопожертвования во имя защиты общественных
идеалов.

5. Формами увековечения памяти выдающихся граждан
и знаменательных событий является установка памятников и мемориальных
объектов монументального декоративного искусства: мемориальные доски,
скульптзфы и комплексы, памятные знаки и стелы, памятники
градостроительства, архитектуры, истории, культуры (далее - объекты
монументального искусства), посвященные историческим событиям, служащие
для увековечения памяти людей и организаций;

6. В память о выдающемся гражданине может быть установлен только
один объект монументального искусства по бывшему месту жительства, работы
или учебы.

7. В целях объективной оценки значимости события или лица, имя
которого предлагается увековечить, объекты монументального искусства могут
быть установлены не менее чем через:

1) 3 года после кончины лица, имя которого увековечивается,
за исключением лиц, чьи заслуги получили официальное признание при жизни;

2) 5 лет после события, в память которого они устанавливаются.
8. Установка объектов монументального искусства может осуществляться

за счет бюджетных средств округа и (или) за счет собственных и (или)
привлеченных средств, предоставляемых ходатайствующими юридическими и
физическими лицами.

III. Порядок принятия решения об увековечении памяти выдающихся
граждан, исторических событий на территории Златоустовского городского

округа

9. Объекты монументального искусства устанавливаются в местах,
согласованных с Управлением архитектуры и градостроительства
Администрации ЗГО.

10. Установление объектов монументального искусства на земельных
участках, зданиях и сооружениях, находящихся в собственности граждан
и юридических лиц, осуществляются с согласия собственников этих объектов

недвижимости.
11. Вопросы увековечения памяти выдающихся граждан, исторических

событий рассматривает Межведомственная Комиссия по увековечению памяти
выдающихся граждан, исторических событий Златоустовского городского
округа (далее - Комиссия).

12. Комиссия создается и осуществляет свою работу в соответствии
с Положением о Комиссии, утвержденным постановлением Администрации

Вр-46169

ЗГО. в состав Комиссии входят представители Администрации округа,
Собрания депутатов ЗГО, органа местного самоуправления «Комитет
по управлению имуществом Златоустовского городского округа»,
муниципального казенного учреждения Управление культуры Златоустовского
городского округа, муниципального казенного учреждения Златоустовского
городского округа «Управление жилищно-коммунального хозяйства»,
официальных средств массовой информации, Почетные граждане округа,
представители общественности, историки, архитекторы, краеведы,
заинтересованные организации,

13. Инициаторами увековечения могут выступать органы
государственной власти, органы местного самоуправления, предприятия,
учреждения, организации, общественные объединения, а также инициативные

группы граждан численностью не менее 15 человек.
14. Предложения об увековечении памяти должны учитывать наличие

(или отсутствие) других форм увековечения одного и того же события или
личности.

15. Инициаторы, выступающие с инициативой об увековечении события
или личности представляют в Комиссию следующий пакет документов:

1) ходатайство, содержащее необходимые сведения об историческом
событии или деятеле с подробной мотивировкой целесообразности

увековечения их памяти;
2) копии архивных или других документов, подтверждающих

достоверность события или заслуги лица, имя которого увековечивается;
3) эскиз объекта монументального искусства;
4) проект надписи на объекте монументального искусства;
5) сведения о предполагаемом месте установки объекта монументального

искусства;
6) письменное согласие собственника земельного участка, здания,

сооружения или иного недвижимого имущества, где предполагается установить
объект монументального искусства;

7) сведения об источниках финансирования работ по проектированию,
изготовлению и установке объектов монументального искусства.

16. Комиссия обеспечивает регистрацию и учёт поступивших ходатайств
и документов, осуществляет их рассмотрение в течение 30 дней с даты
поступления полного пакета документов, указанных в пункте 15 настоящего
Положения. В случае поступления в Комиссию неполного пакета документов
Комиссия принимает решение об отказе в рассмотрении ходатайства.

17. Решение Комиссии принимается на её заседании и оформляется
протоколом, который подписывается председателем и секретарём, ведущим

протокол заседания Комиссии.
18. По результатам рассмотрения поступивших документов Комиссия

принимает решение о возможности установления объектов монументального
искусства или об отказе в удовлетворении ходатайства в связи с отсутствием
оснований для увековечения памяти, предусмотренных настояпщм
Положением, Решение Комиссии носит рекомендательный характер. Выписка

Вр-46169

из протокола решения Комиссии в течение 10 рабочих дней направляется
в Управление архитектуры и градостроительства Администрации ЗГО, а также
инициатору.

19. В случае принятия Комиссией положительного решения Управление
архитектуры и градостроительства Администрации ЗГО в течение 30 рабочих
дней обеспечивает подготовку проекта распоряжения Администрации ЗГО
об увековечении памяти выдаюпщхся граждан или исторических события

на территории Златоустовского городского округа. К проекту распоряжения
в обязательном порядке прилагается выписка из протокола заседания
Комиссии. В случае принятия Комиссией отрицательного решения Управление
архитектуры и градостроительства Администрации ЗГО в течение 10 рабочих
дней готовит мотивированный ответ и направляет его инициатору по почте.

20. В распоряжении Администрации ЗГО об увековечении памяти
выдающихся граждан и исторических событий указываются:

1) наименование события или фамилия, имя, отчество лица, в память
которого устанавливается объект монументального искусства;

2) место размещения объекта монументального искусства;
3) источники финансирования работ по проектированию, изготовлению

и установке объекта монументального искусства;
4) срок установки объекта монументального искусства;
5) сведения о заказчике, о лицах, ответственных за проектирование,

изготовление и установку объекта монументального искусства;
6) сведения об организации, ответственной за сохранение, текущее

содержание и обновление объекта монументального искусства.
21. В случае несогласия инициаторов увековечения памяти с решением

Комиссии они могут повторно обратиться в Комиссию, при условии
предоставления документов (сведений), которые не были представлены при
первом обрашении.

IV. Проектирование, изготовление и установка объектов
монументального искусства

22. Создание объектов монументального искусства ведется на основе
договоров, заключенных между заказчиком и исполнителем (подрядчиком).
Заказчик определяет форму проектирования объекта монументального
искусства (конкурс, индивидуальный заказ), исполнителей (подрядчиков)
по выполнению в материале (натуре) и установке объектов монументального
искусства. Разработанные эскизные проекты рассматриваются Комиссией
в сроки, установленные положением о Комиссии.

23. Объекты монументального искусства выполняются в материалах
и технике, обеспечивающих наиболее полное выявление художественного
замысла автора, долговечность произведения (металл, мозаика, камень, стекло,
керамика, бетон высоких марок, высокопрочные синтетические материалы

и Т.П.).

Вр-46169

24. Авторское художественное руководство по выполнению объектов
монументального искусства в материале (натуре) обеспечивается
исполнителями проекта на основе договоров.

25. Орган местного самоуправления «Комитет по управлению
имуществом Златоустовского городского округа» ведет учет объектов
монументального искусства находящихся в муниципальной собственности ЗГО
и осуществляет контроль за их состоянием, за исключением объектов
монументального искусства, отнесенных к ведению государственных органов
по охране памятников.

26. Решение о демонтаже или снятии объектов монументального
искусства в случаях, когда требуется их реставрация или проводятся ремонтно­
реставрационные работы на фасаде здания, где установлен объект, принимается
балансодержателем по согласованию с Администрацией ЗГО
и уполномоченным государственным органом по охране объектов культурного
наследия (в случае, если объект является объектом культурного наследия).

27. Объект монументального искусства, представляющий особую
историческую и художественную ценность, может быть передан
в собственность Челябинской области в порядке, установленном Собранием
депутатов ЗГО.

28. После завершения работ по установке объекта монументального
искусства проводится его торжественное открытие.

V. Содержание и использование объектов монументального искусства

29. Объекты монументального искусства, изготовленные
и установленные за счет средств округа, включаются в реестр муниципальной

собственности муниципального образования Златоустовский городской округ.
Регистрацию и учет существующих и присваиваемых имен, объектов
монументального искусства осуществляет орган местного самоуправления
«Комитет по управлению имуществом Златоустовского городского округа».

30. После установки объекта монументального искусства орган местного
самоуправления «Комитет по управлению имуществом ЗГО» принимает его
в муниципальную собственность в соответствии с действующим
законодательством и передает его в хозяйственное ведение или оперативное
управление муниципальным предприятиям и учреждениям для его сохранения
и ремонта.

31. В случае если объекты монументального искусства изготовлены
и установлены за счет средств инициатора, такой объект является его
собственностью, подлежит сохранению и ремонту за счет средств инициатора.

32. Содержание, реставрация, ремонт объектов монументального
искусства производится за счет средств организации, на балансе которой они
находятся.

33. Организации, на балансе которых находятся объекты
монументального искусства обязаны:

Вр-46169

1) обеспечивать сохранность и текущее содержание объектов
монументального искусства;

2) осуществлять контроль за состоянием объектов монументального
искусства.

3) организовать обновление или реставрацию объектов монументального
искусства.

VI. Финансирование работ по проектированию, изготовлению и установке
объектов монументального искусства

34. Финансирование работ по проектированию, изготовлению
и установке объектов монументального искусства может осуществляться
за счет:

1) инициаторов ходатайства;
2) средств бюджета округа;
3) иных, не запрещенных действующим законодательством источников.
35. При установке объектов монументального искусства по инициативе

органов местного самоуправления Златоустовского городского округа
с использованием средств бюджета округа, заказчиком на установку объекта
выступает муниципальное предприятие, муниципальное учреждение, в чье
хозяйственное ведение или оперативное управление будет передан объект
монументального искусства, либо муниципальное казенное учреждение -
Управление культуры Златоустовского городского округа, а финансирование
является расходным обязательством бюджета ЗГО и осуществляется за счет
средств местного бюджета.

Вр-46169